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Введение. Цели и задачи работы

Климат и его изменения оказывают основополагающее влияние на

природно-хозяйственные системы и жизнедеятельность человека. В этой связи,

аномальность климата и экстремальные погодно-климатические явления

вызывают повышенный научный интерес. Косвенные свидетельства колебаний

климата в прошлом, а также результаты оценки климатических вариаций,

полученные в период инструментальных наблюдений, вызывают закономерные

вопросы об установлении влияющих факторов и выявлении предикторов

возможных будущих изменений климата. Усиление интереса к проблеме

изменения климата в последние десятилетия XX-го – начале XXI-го вв.

обусловлено, прежде всего, наблюдаемым во многих регионах ростом

экстремальности климата в период глобального потепления.

В последние десятилетия XX-го – в начале XXI вв. по данным Росгидромета

на территории России отмечался заметный рост повторяемости экстремальных

гидрометеорологических явлений и связанного с ними ущерба. Такой рост

происходил на фоне аномально высоких глобальных температур, что вызывает

вопросы о связи изменений с антропогенным потеплением. При этом скорость

роста опасных гидрометеорологических явлений составила 188 случаев/10 лет.

Ущерб от опасных гидрометеорологических явлений и неблагоприятных

погодных условий на территории России в период 1995–2003 гг. оценен в 60

млрд. руб. (Бедрицкий и др., 2007). Даже в предположении о том, что увеличение

количества зарегистрированных случаев опасных явлений в последние

десятилетия состоялось благодаря развитию информационных технологий, чего

не наблюдалось ранее, значимость гидрометеорологического фактора в

устойчивости развития регионов РФ, несомненно играет существенную роль.

Наблюдаемое потепление приводит к изменениям компонентов

гидрологического цикла (Held, Soden, 2006; Huntington, 2006). Многие

исследователи констатируют, что интенсивность осадков, так же, как и
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влагоемкость атмосферы, возрастает при потеплении климата (например, (Мохов

и др., 2014; Allen and Ingram, 2002; Trenberth, 1999а)). Согласно уравнению

Клайперона-Клазиуса, связывающему изменения значений температуры и

влажности в условиях фазовых переходов и определяющему условия конденсации

влаги при данной температуре, при потеплении ожидается экспоненциальный

рост осадков (Min et al. 2011; Semenov, Bengtsson, 2002). На фоне связанного с

глобальным потеплением наблюдаемого роста осадков над сушей в средних

широтах, наиболее интенсивного в течение последних десятилетий (Groisman et

al., 2005; Karl et al., 1991; Folland and Karl, 2001), увеличение повторяемости и

интенсивности засух летом как в Европе (Briffa, 2009; Spinoni et al., 2017), так и на

юге Европейской территории России (ЕТР) (Золотокрылин и др., 2007; Черенкова,

2007) является одной из причин более пристального изучения динамики сезонных

осадков. Вместе с тем, на фоне несущественного роста осадков на территории РФ

в последние десятилетия XX-го – начале XXI-го века (Второй оценочный доклад

Росгидромета, 2014; IPCC, 2014) происходило изменение режимов осадков в

пользу значимого увеличения сезонной интенсивности и повторяемости

экстремальных осадков во многих регионах страны (Золина, Булыгина, 2016;

Zolotokrylin, Cherenkova, 2017), что ассоциируется с увеличением рисков,

связанных с возникновением опасных гидрологических явлений. Об увеличении

интенсивности осадков в тропических и высоких широтах свидетельствуют

результаты анализа реакции экстремальных осадков на климатические изменения

в проекциях будущего климата (Kharin et al., 2007; Orlowsky and Seneviratne, 2011;

Semenov and Bengtsson, 2002).

Основное отличие осадков от других метеопараметров состоит в их

пространственно-временной неоднородности и высокой степени фрагментации,

что повышает неопределенность региональных прогнозов осадков на любых

временных масштабах. Увлажнение территории Восточно-Европейской равнины

(ВЕР), в изменении которого решающую роль играют вариации атмосферных

осадков, подвержено сильной межгодовой изменчивости. В условиях

меняющегося климата, вековая тенденция завуалирована высокочастотной
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составляющей колебаний осадков, что затрудняет разработку мер по адаптации

отраслей народного хозяйства к климатическим изменениям. В этой связи, задача

выявления роли долгопериодной составляющей естественной климатической

изменчивости на фоне продолжающегося потепления имеет большое значение.

Эта задача особенно актуальна для зернопроизводящей отрасли в регионах ЕТР,

поскольку зерновой пояс России расположен в суббореальных ландшафтах,

наиболее чувствительных к флуктуациям осадков и их экстремумов. Урожайность

зерновых культур в суббореальной ландшафтной зоне в значительной степени

определяется увлажнением.

По мере накопления данных пик активности обсуждения проблем

определения факторов климатической изменчивости, соотношения естественной

и антропогенной составляющей изменений, а также выявления механизмов

воздействия компонентов системы дальних связей на природные флуктуации

климатических изменений пришелся на последние 30 лет (Володин, 2007; Мохов

и др., 2008; Мохов и др., 2011; Второй оценочный доклад…, 2014; Попова,

Шмакин, 2010; Салугашвили, 2013; Сидоренков, Сумерова 2012; Latif et al., 2007;

Schlesinger, Ramankutty, 1994 и многие другие).

Важность роли океанов в изменении увлажнения территории континентов

обусловлена тем, что потенциальное увеличение количества осадков на суше

возможно только при наличии соответствующей адвекции влажного воздуха из

акватории на сушу (Wild et al., 2004). Долгопериодные изменения климата

Мирового океана обусловливают дальние связи с циркуляцией атмосферы и

региональным климатом (Переведенцев и др., 2018; Салугашвили и др., 2012;

Шерстюков, Переведенцев, 2019). Аналогичные изменения в северной части

Атлантического океана способны не только оказывать влияние на климат во

многих регионах, в том числе в Северной Африке, Америке, Юго-Восточной

Азии и Европе, но и инициировать существенные климатические последствия для

наземных экосистем (Коваленко и др., 2017; Воскресенская, Коваленко, 2015;

Folland et al., 1986; Ghosh et al., 2017; Lu et al., 2006; Polonskii, 2008; Robson et al.,

2012; Zhang and Delworth, 2006). Основываясь на результатах численных
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экспериментов, было высказано предположение, что долгопериодная

изменчивость климата в Северной Атлантике может существенно влиять на

изменения глобального климата (Мохов и др., 2008; Semenov et al., 2010).

Отметим, что региональные особенности сезонных осадков в Европе (Knight et al.,

2006; Sutton and Hodson, 2005; Sutton and Dong, 2012), формирующиеся

вследствие перераспределения над континентом испарившейся с поверхности

океана влаги посредством изменений атмосферной циркуляции, все еще

недостаточно исследованы.

В данной работе предпринята попытка изучить влияние долгопериодной

составляющей естественной изменчивости климата в Северной Атлантике на

изменение сезонных осадков на ВЕР в ХХ - начале ХХI вв., что делается впервые.

Работа направлена на снижение неопределенности в установлении тенденции

сезонных осадков ВЕР в вековом масштабе, выявление роли долгопериодной

изменчивости термического состояния Северной Атлантики и изменений

крупномасштабной атмосферной циркуляции в изменениях осадков на равнине. В

работе выявляются и анализируются механизмы, формирующие региональные

особенности сезонных осадков, что является весьма важным для более глубокого

понимания причин межгодовой изменчивости осадков и может способствовать

улучшению их сезонного регионального прогнозирования на более длительных

временных масштабах.

Актуальность выполняемого исследования связана с растущими

негативными последствиями меняющегося климата (в том числе, последствиями

опасных гидрометеорологических явлений) для природно-хозяйственных систем

и человека, и всё ещё остающейся большой неопределенностью в понимании

механизмов изменений. Важность исследований изменений регионального

климата Восточно-Европейской равнины обусловлена тем, что ее густонаселенная

территория располагается в широтных областях наибольших как наблюдаемых,

так и прогнозируемых изменений климата (Второй оценочный доклад, 2014;

Груза, Ранькова, 2006). Актуальность исследования динамики осадков на

Восточно-Европейской равнине также обусловлена тем, что увлажнение
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определяет зональную дифференциацию ландшафтных зон. Ее осмысление

весьма важно, чтобы предопределить и объяснить возникновение климатических

предпосылок возможного смещения границ зон увлажнения, чье формирование

под влиянием естественной климатической изменчивости и в условиях

глобального потепления все еще недостаточно изучено.

Основная цель данного исследования состоит в анализе изменений

атмосферных осадков на Восточно-Европейской равнине и определение их связи

с долгопериодными колебаниями температуры поверхности океана (ТПО) в

Северной Атлантике (СА).

Осуществление цели определяется решением следующих задач:

• анализ влияния аномалий ТПО СА на изменения крупномасштабной


[…]


4-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 75.696 3.277 23.097 <2e-16 ***

wp7 4.827 3.456 1.397 0.168

scand8 -5.133 3.456 -1.485 0.143

5-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 69.502 3.099 22.426 < 2e-16 ***

nao8 -6.204 3.266 -1.900 0.06315 .

nao6 5.616 3.636 1.545 0.12861

pna8 5.545 3.407 1.628 0.10976

pna6 -4.391 3.371 -1.302 0.19866

eawr8 5.072 3.309 1.533 0.13149

eawr6 9.596 3.456 2.777 0.00767 **

eawr7 5.350 3.524 1.518 0.13510

scand8 -10.137 3.481 -2.912 0.00531 **

scand6 -6.818 3.468 -1.966 0.05474 .

scand7 6.580 3.215 2.047 0.04585 *

polar8 -5.015 3.491 -1.437 0.15693

6-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 196.070 4.725 41.493 < 2e-16 ***

nao7 -12.688 5.123 -2.477 0.016353 *

wp7 8.687 5.424 1.602 0.114931

eawr8 -7.640 5.169 -1.478 0.145048

eawr7 -19.193 5.144 -3.731 0.000453 ***

scand8 -11.343 5.453 -2.080 0.042170 *

scand7 -8.577 4.859 -1.765 0.083121 .

polar7 -10.872 4.857 -2.238 0.029268 *

7-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 168.070 3.830 43.888 < 2e-16 ***

nao6 7.161 4.410 1.624 0.11035

ea8 -7.808 4.239 -1.842 0.07110 .

wp6 5.547 3.956 1.402 0.16673

pna6 -6.028 4.054 -1.487 0.14294

eawr8 12.353 4.058 3.044 0.00363 **

eawr7 14.055 4.343 3.236 0.00209 **

scand8 -13.736 4.271 -3.216 0.00221 **

scand6 -12.658 4.371 -2.896 0.00549 **

polar6 -6.212 4.065 -1.528 0.13243

8-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 176.346 3.880 45.451 < 2e-16 ***

wp6 12.024 3.959 3.037 0.00362 **

pna8 -7.271 4.328 -1.680 0.09854 .

pna6 8.666 3.987 2.174 0.03397 *

scand7 9.998 4.088 2.446 0.01761 *

polar8 14.923 4.634 3.220 0.00213 **

polar7 -7.500 4.318 -1.737 0.08792 .
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Таблица 3. (окончание)

9-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 209.534 4.219 49.662 < 2e-16 ***

nao6 -6.904 4.819 -1.433 0.157881

nao7 -6.884 4.690 -1.468 0.148173

ea8 -13.504 4.848 -2.785 0.007441 **

wp7 9.735 4.735 2.056 0.044813 *

pna8 -5.793 4.458 -1.299 0.199547

eawr6 -6.738 4.650 -1.449 0.153271

eawr7 6.604 4.843 1.364 0.178530

scand8 -12.243 4.947 -2.475 0.016631 *

scand6 -18.155 4.653 -3.902 0.000276 ***

scand7 -9.919 4.382 -2.264 0.027801 *

10-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 220.302 5.035 43.752 <2e-16 ***

nao8 -12.900 5.248 -2.458 0.0170 *

nao6 -12.580 5.333 -2.359 0.0218 *

pna8 -9.444 5.181 -1.823 0.0736 .

pna7 7.758 5.354 1.449 0.1528

eawr8 9.748 5.415 1.800 0.0771 .

11-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 218.142 4.684 46.571 < 2e-16 ***

nao7 -14.041 4.896 -2.868 0.005956 **

ea8 -7.599 5.250 -1.447 0.153792

ea6 -10.837 5.039 -2.151 0.036158 *

wp7 12.925 5.577 2.317 0.024450 *

eawr8 -6.986 5.266 -1.327 0.190416

eawr6 -12.780 5.232 -2.443 0.018017 *

eawr7 -12.334 5.309 -2.323 0.024102 *

scand6 -12.023 5.184 -2.319 0.024349 *

scand7 -10.435 4.827 -2.162 0.035271 *

polar7 -18.846 4.946 -3.810 0.000369 ***

12-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 163.292 4.415 36.987 < 2e-16 ***

nao8 -8.991 4.727 -1.902 0.06222 .

ea6 -7.850 4.815 -1.630 0.10854

wp6 11.620 4.662 2.492 0.01563 *

pna6 6.427 4.468 1.438 0.15578

scand7 12.344 4.469 2.762 0.00772 **

13-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 193.498 4.825 40.106 < 2e-16 ***

nao8 -11.221 5.389 -2.082 0.04226 *

nao6 10.185 5.420 1.879 0.06584 .

nao7 -7.469 5.335 -1.400 0.16740

ea6 -13.147 5.593 -2.350 0.02258 *

wp6 14.955 5.386 2.776 0.00762 **

eawr7 9.073 5.556 1.633 0.10854

scand8 -12.111 5.560 -2.178 0.03394 *

scand6 -18.294 5.501 -3.325 0.00162 **

polar7 -9.051 5.025 -1.801 0.07744 .

pna7 -6.958 5.240 -1.328 0.19002