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научного консультанта чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н. Семенова Владимира Анатольевича на

диссертационную работу Е.А.Черенковой «Изменения атмосферных осадков на Восточно-

Европейской равнине и их связь с долгопериодными колебаниями климата в Северной

Атлантике», представленной на соискание ученой степени доктора географических наук

по специальности 25.00.30 «Метеорология, климатология, агрометеорология»

Диссертация посвящена важному и актуальному вопросу изменений атмосферных

осадков на Восточно-Европейской равнине и определению их связи с долгопериодными

квазициклическими колебаниями температуры поверхности океана (ТПО) в Северной

Атлантике (СА). Изменения климата оказывают все более растущее влияние на природно-

хозяйственные системы и жизнедеятельность человека. Факторы, способствующие

формированию аномалий климата и экстремальных погодных явлений вызывают

повышенный научный интерес. При этом выявление тенденций изменений осадков и

механизмов таких изменений ввиду своей сильной неоднородности поля осадков,

большому количеству разномасштабных процессов, определяющих их изменения,

является одной из наиболее сложных задач. Происходящие изменения связаны не только с

ростом осадков над сушей в средних широтах, но и с увеличением повторяемости и

интенсивности засух летом во многих регионах Европы. В условиях меняющегося

климата, на фоне вековой тенденции изменений происходят интенсивные колебания

осадков на межгодовом и десятилетнем временном масштабах, что затрудняет разработку

мер по адаптации отраслей народного хозяйства к климатическим изменениям. В этой

связи, задача выявления роли долгопериодной составляющей естественной климатической

изменчивости (в данном случае долгопериодной изменчивости ТПО СА) в изменениях

осадков и их экстремумов на фоне продолжающегося потепления имеет большое значение

не только для лучшего понимания динамики климатической системы, но и для более

достоверных оценок будущих изменений осадков в ближайшие десятилетия. Эта задача

особенно актуальна для зернопроизводящей отрасли в регионах юга ЕТР, поскольку

зерновой пояс России расположен в суббореальных ландшафтах, наиболее

чувствительных к изменениям средних осадков и их экстремумов.

Не менее важной является задача определения отклика атмосферной циркуляции

на изменение термического состояния океана, а также поиск механизмов формирования

такого отклика. Эта задача в контексте влияния на региональный климат Европы

решалась многими отечественными и зарубежными исследователями, однако до сих пор в

оценках отклика и их механизмах существует большая неопределенность. В

диссертационной работе такая проблема впервые всесторонне исследуется применительно

к регионам Восточно-Европейской равнины с использованием как данных наблюдений,

так и результатов моделей климата, что позволяет оценить достоверность и устойчивость

полученных результатов.

В работе на основе данных наиболее современных и широко используемых

архивов данных наземных наблюдений и спутниковых данных, реанализов и данных

численных экспериментов с климатическими моделями, а также применением

современных методов статистического анализа, впервые определен отклик атмосферной

циркуляции в Атлантико-Европейском секторе на изменение температуры поверхности

Северной Атлантики и оценена его устойчивость по данным численных экспериментов с

климатическими моделями. Предложены механизмы формирования аномалий

атмосферного переноса влаги, связанные с изменениями характеристик циклонической

активности в периоды устойчивых аномалий температуры поверхности Северной

Атлантики, и выявлены региональные особенности пространственного распределения

сезонных осадков на Восточно-Европейской равнине в периоды устойчивых аномалий

температуры поверхности Северной Атлантики с выделением регионов наибольшего их

влияния на осадки на равнине. Впервые выполнена количественная оценка вклада

циркуляционных факторов в изменчивость сезонных осадков на Восточно-Европейской

равнине.

Среди полученных результатов следует отметить важный вывод о том, что

наиболее чувствительные к влиянию долгопериодной изменчивости ТПО СА регионы

расположены на юго-востоке Восточно-Европейской равнины, что может быть

использовано для улучшения десятилетних региональных климатических прогнозов

сезонных осадков и их экстремумов на основе аномалий ТПО СА.

Выполненная работа представляет ценность для географических наук и интерес

для использования в практических целях сценарных климатических прогнозов. Научная и

практическая актуальность темы обусловлена выявлением роли долгопериодной

составляющей естественной климатической изменчивости в колебаниях осадков в

наиболее чувствительных к флуктуациям осадков и их экстремумов регионах

Европейской территории России и, особенно, в ее зернопроизводящих регионах.

Опубликованные работы и реферат полностью отражают содержание диссертации.

Представленная диссертация полностью соответствует профилю Диссертационного

совета Д.002.046.04 по специальности 25.00.30 «Метеорология, климатология,

агрометеорология» и может быть рекомендована к защите.

Диссертация полностью отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к

докторским диссертациям, а ее автор, Е.А. Черенкова, заслуживает присуждения ей

ученой степени доктора географических наук по специальности 25.00.30 «метеорология,

климатология, агрометеорология».
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